9. de pla. c. 2.

QVA VIA UTENDVM, hac in methodo constituenda.

Caput primum.

ED quoniam ipsius medendi methodi finis est inuenire cuiusque morbi remedia, quodnā uia, quæ huc perducit, statuendum primo erit principium. Id uero morbi ipsius cognitio, qualis scilicet naturæ is sit, a Gale. constituitur secūdo meth. med. Hoc similiter est illud principiū quod primo a nobis inuestigari ac constitui debet in hac nostra methodo. Etenim eo inuento, haud difficile erit finem quoque assēqui, hoc est remedia inuenire pro eisdem febribus medēdis. Nā in adagio est, quòd principium, dimidium est totius: Plato autem cuiusque operis maximum esse retulit; quidam uero amplius etiam, quàm dimidium esse dixerunt: Alij uel totum ipsum esse, potestate uidelicet, assēuerūt. Erit itaque nostræ uia principium, cognitio ipsius febris, qualis inquam naturæ ea sit. Iuuatur etenim rationalis medicus ab hac cognitione, non solum ad curationis inuentionem, sed futurorum etiam præsentionem, ut 1. de diff. feb. a Gal. scriptum est. Hoc item est illud, quod idem Gal. docuit sexcenties, & præsertim secundo meth. med. ex ipsa rei natura ordiri. cognita enim ipsius febris natura, ac constituta ratione essentiæ eiusdem febris, confestim ad ipsam diuidendam accedētes, hac uia omnes eius differentias facillè inuestigabimus. Etenim principium diuisionis morborum est, ut essentiæ ratio rei diuidendæ,

2. meth. cap.

7.

1. de diff. feb.

cap. 3.

2. meth. cap

6.

Cap. 6. constituat, qui uero omnem morborum numerum hac methodo non inuenerit, hūc maximè in ipsis med. meth. foribus, lapsurum esse Gal. censuit, eodem 2. meth. cum constet totidem esse medendi modos, quot sunt morborum ideæ. Funditus namq; rationabilem sectam subuertent, si ignorato affectu, curationis tamen facultatem abundè sibi superesse dicant. Nam si ab ipsius rei natura, indicationem non sumant, ab usu ipso omnes quomodo curandum sit intelligent, ut eodem secundo meth. scriptum est.

Quid non sit methodus. Cap. 2.

Eterum ne per ignota progrediamur, prius quid per Methodum intelligendum, ac quid, quotuplexq; ea sit, cum eodem Galeno exponere censui; præsertim cum nonnullos uiderim in hac re inter se digladiari. Græci ferè omnes Aristotelis interpretes, crediderunt methodum habitum quendam esse. Simplicius namque, Alexandri auctoritate, uoluit omnem habitum spectatiuum, contemplatiuumue, eorum quæ ad ipsum attinent cum ratione, idest cum causa, esse methodum: Philoponus uerò quòd methodus sit quidam habitus fatetur, qui uiam præstat cum ratione cuique ad aliquas artes, scientiasq; capeffendas, animum adhibenti. Sed pace tãtorum uirorum dixerim: licet in omni theoria, seu contemplandi genere, omniqu; tum nobiliori, tum ignobiliore methodo, duo sint habitus, ut Aristoteli uisum est, primo de part. anim. Quorum alterum scientiam rei, alterum peritiam quandam nuncupat: Neutrum tamen eorum methodum esse fatemur: quin

Cap. 1.

quin immò neque ipsam habitum alium quendam esse, quispiam cum Aristotele asserere audebit: cum neq; tanquam actio sit quædam habitus & habitus, neque dispositio: secundum quam bene uel malè disponitur dispositum, aut secundum se, aut ad aliud; neque pars talis dispositionis, præter quos nullus alius datur modus sumendi habitum, ut ab eodem Aristo. quinto meth. scriptum est. Non igitur erit methodus habitus. Illud idem confirmari poterit ex eodem Aristo. qui 6. ethicorum, quinque in uniuersum enumerauit habitus, quibus quispiam ubi nihil impediatur, agere potest quando uoluerit. Sunt etenim qualitates quædam, quæ a subiecto haud facillè auferri possunt, scientiam inquam, sapientiam, intellectum, artem, ac prudentiam. Quorum tres speculatiui, scientia, sapientia, & intellectus; duo uero practici sunt, ars & prudentia: Horum neque ullum methodum esse quispiam fateri poterit. Etenim non scientia, quia methodus, habitus demonstratiuus non est. Neque intellectus, cum ille sit duntaxat principiorum. Neque sapientia, quoniam neque uirtus alicuius artis existit methodus, quæ tribuitur illis, qui excellentissimi sunt in arte; quemadmodum Phidiam, & Polycletum sapientes fuisse fatemur. Neq; etiã sit scientia, & intellectus pretiosissimarum natura. Non itaque erit aliquis eorum habituum, qui speculatiui appellantur, methodus: Multo minus eorum qui practici, cum prudentia dici non poterit. nam habitus quidam uerus est prudentia cum uera ratione, qui in his agendis uersatur, quæ sunt hominibus bona uel mala, utilia uel non utilia, non speciatim siquidem, puta qualia ad sanitatem, uel robur, sed generatim ad totius uitæ statum bene dirigendum. Huiusmodi autem methodus non est, quemadmodum neque etiam ars dici poterit, quia non est habitus quidam cū uera ratione factiuus, ueluti ars ipsa: neq;

5. methap.
cap. 19.
6. ethi. cap. 4.

inertia nuncupari poterit, quia non habitus est factius, falsa ratione circa id quod aliter se habere potest. Insuper q̄ non fit ars, ex Gal. confirmatur 9. meth. Qui Platonis auctoritate, de methodo loquēs, dicebat: ¶ Hanc etenim cuiuslibet constituendæ artis methodum, Plato nos docuit: ¶ Si ergo artes omnes methodo cōstituuntur, nō erit ipsa methodus, ars; alias ars cōstitueretur per artem, & illa per aliam artem, adeo ut ad infinita daretur procedendi uenia: quod apud philosophos magnopere est absurdum. Non itaque uere ars, methodus dici potest, licet improprie, & per abusionem, quandoque artem appellari posse non negamus, cum sit uia quædam ad eas, ut dicemus. Qua etiam ratione philosophi interim generationem, naturam appellare consueuerunt, quia uia est ad eam naturam, quæ forma nuncupatur. Similiter etiam admittimus cum Aristotele q̄ in omni methodo, ut diximus, duo sint habitus, quorum unus scientia rei, alter peritia appellatur, nunquam tamen methodum ipsam habitum quempiam esse fatemur. Quod uero neque ratio sit methodus ipsa, tum ex Aristotele, tum etiam ex Galeno poterit demonstrari: Ex Aristotele, quoniam, ut ipse inquit primo de anima, ratio omnis est definitio, aut demonstratio, quorum neutrum est methodus: Ex Galeno, quoniam tertio meth. dicebat: ¶ cui facultas datur illa inueniendi, ex quibus perfici possit quod a prima indicatione suggeritur, is merito morborum est curator: ¶ & subdit, ¶ qui si per experientiam inuenit, obseruator & Empiricus est nominandus: si ratione & methodo, logicus & methodicus & dogmaticus. ¶ Frustra itaque dixisset ratione & methodo, si methodus esset ratio. & primo eiusdem dicebat: ¶ eius quod quæritur inueniendi potestas datur ab ipsis methodis rationalibus: ¶ & eodem loco cauendum esse retulit ne simul de ambobus agamus.

9. meth. cap.
17.

Com. 48.

3. met. ca. 1.

mus. dico methodo quæ ratione innititur, seu experientia quæ ratione non utitur. Ex quibus liquet methodum inniti ratione, non autem rationem esse. Illud item clara luce confirmauit eodem primo meth. aduersus Theffalum, ijs uerbis: ¶ Porro simplici uerbo dicere omnes in uictu morbos esse duos, non methodo, non demonstratione, nec ratione ulla probabili, aut lenimento aliquo, neque alia re prorsus adhibita, præterquam eiusmodi in ueteres blasphemiam, id facere imperantis hominis est, non docentis. ¶ Neque etiam ordo est ipsa methodus, licet ordine quodam procedat, ut in sequentibus patebit. Quoniam neque illa relatio, seu respectus est prioris ad posterius, aut posterioris ad prius: quamuis in methodo ipsa constituenda quidam seruetur ordo, ita ut in disquisitione aliquid primum sit, aliquid secundum, & tertium, & quartum; & sic de reliquis omnibus, quoad de mum ad ipsum, quod ab initio est propositum, perueniatur: Neque propterea q̄ in methodo ordo seruetur, ac seruari debet, ipse ordo erit methodus, quemadmodum falsum est etiam opinari, ut inquit Gal. quarto meth. aduersus Theffalum, quicquid omnino in his habetur, qui methodo aliquid faciunt, esse methodum ipsam: Nam notitiam certe habeat oportet, tum similis, tum dissimilis qui methodo quiduis molitur, non tamen ipsum hoc methodus est, similis scilicet, dissimilisq̄; notitia, nec Aristoteles hoc, Platove affirmat.

1. met. ca. 4.

1. met. ca. 3.

1. met. ca. 4.

4. met. ca. 4.

Quid sit methodus. Cap. 3.

¶ itaque nec habitus, nec ratio, nec ordo sit methodus, ut abundè demonstrauimus, non absque ratione cum Gal. quarto meth. concludimus methodum esse unam quandam uniuersalem uiam, quæ omnium particularium est communis, dico par-

4. met. ca. 4.

particularium, quæ sub ea continentur. Verum enim uero quæ nam sit hæc uia, ibidem non definiuit, promisit tamen citato loco se ostensurum, cum unum esse in omnibus curationibus principium, tum uiam, quæ ab eo principio ad finem usque ducit in omnibus particularibus similem esse. Hæc inquam est illa uia recta, de qua uerba fecit Hipp. sexto de mor. uulg. in omni scilicet artis constitutione, ut inquit Gal. in commento. Appellauerunt autem hanc uiam posteriores Hippocrate, non uiam, sed methodum, ut ipse Gal. asserit: ex qua recte inuentorum & factorum in artibus approbatio est, non recte autem redargutio: methodum, non absque forti ratione existimare oportet, eam esse, quam ipse Gal. asserit, tanquam necessariam, Platone auctore, pro constituendis singulis artibus: de qua idemmet Plato in Philebo & Phædro fuisse uerba fecit, rationabilemque methodum eam nuncupauit: ut distingueret ab ea, quæ ex diuturna obseruatione ex singulorum peritia in unum collecta, conficitur. Hæc etiam fieri non posse sine exercitatione diuisionis & compositionis, nedum in eisdem locis Plato, uerum etiam & Gal. 9. de plac. Hipp. & Plat. tanquam manifestum arbitratus est: asserens cum eodem Platone ad artium constitutionem diuidendi & componendi methodum, esse quam maximè necessariam; duobusque modis nobis præcipit in ea esse exercendum. Vno, ut a primo, maximeque generali, ad ea quæ nullam amplius sectionem admittunt, descendamus, per medias differentias, quibus definitiones specierum constare, in Sophista, & Ciuili idem Plato ostenderat: Altero, ut a specialissimis quæ multa sunt, ad primum genus, componendo ascendamus. Vna siquidem utrorumque uia est, iter uero duplex, ab altero extremo, ad alterum uicissim transeunte. Hæc est illa logica, seu rationalis methodus, quæ facultatem præstat inueniendi

9. de plac.
cap. 2.

niendi eius quod quæritur. Hæc item est illa methodus, quæ ratione nititur; hac demum quippiam inquirere, ac inuenire ex aduerso opponitur, ei quod est fortuito temereque reperire. est namque id cum uia quadam & ordine, ita ut in disquisitione aliquid, ut diximus, primum sit, aliquid secundum, & tertium, & quartum; & sic de reliquis omnibus, quo ad ipsum, quod ab initio præpositum fuerat, sit peruentum, quippe id methodi (id est sicut ueteres interpretantur) uia & rationis est maximè proprium, ut ex paruo elementari principio, ad singula membratim peruenire possis; tum quicquid perperam est dictum, scientificis id theorematis, ueluti regula quapiam examinans, iudices: ut liquet secundo de sanit. tue. Qui hac methodo utuntur, ij sunt qui inuentionis suæ auctorem, rationem statuerunt, ac ordinem, unamque uiam, quæ ad finem ducit, proposuerunt: ex aduerso oppositi Empiricis ipsis, qui fatentur, nec inueniendi, nec docendi, apud ipsos esse necessarium ordinem. Nam nec arte ulla, ratione uel experientiam niti, immò unius fortunæ fauorem, ad ea quæ quærit inuenienda, requirit: quemadmodum a Galeno primo meth. scriptum est. Ex quibus omnibus Galeni uerbis non absque ratione colligi poterit methodum nil aliud esse, quam uniuersalem quandam uiam, rationabilem ac ordinatam, ad inquirendum, seu inueniendum id quod quæritur. Insuper quæ medendi methodus, uia quædam sit uniuersalis, ac ordinata, & rationabilis, ad omnium morborum curationis inuentionem, quæ quidem omnium particularium communis est; facile ostendi potest. Nam rationabilis non ab re esse dicitur, propterea quæ ab ipsius quæsitæ rei natura seu essentia, exordium sumit. etenim non ad diuidendum modo quiduis quodam in loco inquit Plato, ab ipsa quæsitæ rei essentia, nobis esse inchoandum, sed etiam in omni disquirenda re, cuiusmodi semper principio

2. de san.
cap. 4.

1. met. ca. 4.

principio utendum. Et quid aliud est quæsitæ rei essentia, nisi ut eiusdem quæsitæ rei essentiæ ratio constituatur? id quod diximus principium esse methodi medendi, cum Galeno. Per hanc itaque differentiam, (rationabilis inquam) dissentit hæc uia, ab ea, qua utuntur Empirici, quæ ex diuturna obseruatione conficitur, ut diximus nec satis est si rationabilem dixeris hanc methodum, nisi & ordinatam, ita ut in hac disquisitione, aliquid primum sit, aliquid secundum, & tertium; & ita de reliquis omnibus. nisi enim is seruetur ordo, non erit methodo inuenire. nam id præterquam quòd cum ratione fiat, opus est, ut Gale. inquit, primo meth. quòd sit etiam cum uia quadam & ordine: Id quod clara luce confirmauit eodem loco his uerbis: ¶ Qui uerò rationem inuentionis suæ auctorem statuunt, ac ordinem, unamq; uiam, & cætera: ¶ cuius ordinis tanquam primum auctorem fuisse iactat sese Gal. nono meth. asserens nullum alium ante eum ea omnia, quæ hac uia ab Hipp. inuenta sunt, ordine definiuisse. Etenim tanquam primus inuentor idem Hipp. debitum ordinem omnibus non dedit. Hanc eandem uiam, seu methodum tanquam rationabilem, ac ordinatam, sub quibusdam paucissimis uerbis figurauit idem Gal. citato primo lib. meth. med. asserens: ¶ Quoniam omnis morbi curationem inuenire propositum est, necesse est morborum numerum prius sciri. ¶ Et quoniam fieri nequit ut aut differentias generis ullius, aut species inuenias, ipso quod diuiditur non planè explorato, oportet profecto nunc etiam quid morbus sit, narremus: quòd sic diuisionem eius ritè adæmus. Si itaque hæc uniuersalis medendi methodus, omnium particularium communis existit, unumque est principium eius in omnibus curationibus, tum uia, quæ ab hoc principio ad finem usque ducit, in omnibus particularibus similis est, ut liquet quarto meth. & propterea, ut ipse

1. met. ca. 4.

9. met. ca. 8.

1. met. ca. 5.

4. met. ca. 4.

ipse inquit, quamuis in singulis morbis priuata quædam methodus sanandi uideatur, commune tamen in omnibus genus bonum est: ob id & hæc methodus, quam nos instituere paramus, uia quædam erit uniuersalis, rationabilis, ac ordinata inueniendi curationem earūdem febrū: quam quidem inuenire impossibile est, nisi dictarum febrū numerus prius sciatur.

Quo inuentionis instrumento febrū auxilia inuestigāda sint. C. 1. 4.

¶ Quoniam fieri nequit ut hic numerus sciatur, siue differentias, siue species febrū appellaueris, si prius ipsa febris, quæ diuidenda est non exploretur; propterea quid febris sit primo declarare oportet, cum hoc sit à natura rei exordiri, ut diximus, quòd sic demum diuisionem eius ritè aggrediamur; & deinceps omnium curationem inueniamus: Quod quidem & nostrum propositum existit, ac finis huius nostræ methodi. Verum animaduersione dignum est, quòd quamuis inuenire remedia pro omnium febrū curatione sit noster scopus, non tamen qualibet inuentione utemur. nam cum duo sint in uniuersum cuiuslibet inuentionis instrumenta, nempe ratio, & experientia, nullumq; præter hæc duo reperiatur inuentionis organum tertium, Gal. auctore tertio & quinto meth. fidemq; item faciant ijs, quæ rectè inuenta sunt apud omnes homines hæc eadem duo instrumenta; ut primo eiusdem meth. liquet; neque etiam experientia inuenire omnia queat, neque sola ratio: sed partim experientia, partim ratione inueniri, non propterea mixtam, confusamq; tradendam esse doctrinam censemus, sed seorsum Empiricam, & seorsum rationalem. Nunc uerò de ea, quæ ratione paritur, inuentione

3. met. ca. 2.

et 5. metho.

cap. 10. et

primi cap. 3.

I. meth. ca. 3. inuentione, tractare statuimus. etenim Galen. illud primo cauendum esse censuit, ne simul de ambobus cum metho-
cap. 1. do, quæ ratione nititur, tum experientia, quæ ratione non utitur, agamus. Atque utinam, inquit, rationales omnes medici propositum ita promerent, nec experientiam & rationem miscerent, atque in unum confunderent, sed quam utraque uim habeat, quantumq; ad propositum artis finem conducatur, seorsum tractarent, atque perpendere-
Subf. emp. cap. 9. rent. Nam licet eadem in eisdem affectibus medelæ, & ab his, qui rationem profitentur, & ab Empiricis medicis trahantur, de ratione tamen inueniendi, inter eos dissensio est, ut liquet libro de sectis: etenim methodo quipiam inuenire, ex aduerso opponitur ei, quod est fortuito, temereq; reperire, ut diximus ex Gale. auctoritate: & quemadmodum sensus Empiricos ad experientiam, ita ratio Methodicos duxit ad indicationem; ut Gal. inquit libro de subfig. empirica: simul atque rationales. nam in hoc cum methodicis conuenire uidentur, ut patet libro de opt. secta. Quantum itaque sensus à ratione differt, tantum altera ab altera inuentione distat: quod uerò a sensu ortum ducat inuentio per experientiam, liquet ex eodem Gal. tum libro de subfig. empirica, tum libro de optima secta: ex intuitu enim empirici inueniunt, qui aut fortuitus, aut consultus existit: & si fortuitus, aut casu, aut natura. Quocumque tandem modo empirici inueniant medicamenta, eorum inuentio semper est sine arte & ratione: Immo ex aduerso pugnat ei, quæ fit cum methodo, seu uia quadam, ratione, ac ordine. Merito igitur Galenus experientiam appellabat *ἀτέκνην, καὶ ἀλόγην*. Erit itaque nostrum propositum, quod primo intendimus pro medendis febribus remedia inuenire, non experientia, sed ratione. Verum cum id fieri non possit sine exercitatione compositionis, & diuisionis, ut diximus, duobusq; modis pro
 artium

artium constitutione, in ea exercendum esse præcipiat Gal. Platonis auctoritate, licet eadem sit uia, contrarium tamen est iter unius ad alterum, quo utroque itinere ipse met Gal. se exercuit, libro suo de meden. methodo: ut liquet potissimum libro nono eiusdem. Nos uerò eo præcipuè exercebimur itinere, quod a primo, maximeq; generali, de quo inter omnes homines conuenit, procedere debet; ad ea, quæ nullam aliam sectionem admittunt descendentes. medijs differentijs, utpote quòd minus sit laboriosum, minusq; difficile tyronibus artis medicæ: & quod tanquam præcipuum perpetuò ab eodem Platone & Gal. præponatur, ac extollatur pro artibus constituendis. Atqui non parum nobis laboris affert hanc uiam, hanc methodum, hoc itinere constituere; ut qui post Hippo. & Galenum, neminem eorum, quos uiderim, etiam eorundem doctrinæ æmulatores, qui hanc rem nedum conscribere conatus sit, sed nec prorsus eius limina attigisse, inspexerim. Quamuis nonnulli commentaria de medendis febribus compilauerint, id quod equidem non parum admirari oportet, cum nullo alio rationalis medicus in curandis morbis ab empirico differat, quàm hac rationali methodo inuenire remedia. Etenim inuēta ferè semper eadem sunt. Verum hic obseruatione dumtaxat, nullaque arte, uia, ac ratione utens: ille uerò quadam uia, ratione, ac ordine inuenit, ut prius dictum est, remedia. Augget insuper non minus difficultatem nobis, quoniam licet Hipp. primus omnium hanc medendi uiam, & methodum nobis aperuisse uideatur, ut inquit Gal. 9. de metho. med. ceu primus inuentor, tamen nec debitum ordinem omnibus dedit, nec cuiusque indicationis dignitatem ad unguem finiuit: & quædam in ipsis discretionibus omisit; obscureq; plurima pro antiqua dicendi breuitate est interpretatus. Præterea de complicatis affectibus paucissi-
 ma

ma omnino præcepit; & ut breuiter dicam, ait idem Gal. Omnem ad medicationē uiam, aperuisse mihi uidetur; sed ita tamen, ut ea curam, diligentiamque ad absolutiōnem desideret. Ceterum quid dicam de eodem Ga. qui quanquam eodem loco fateatur nullum ante eum omnia ea ordine definiuisse, quæ necessaria sunt ad curationem, quæ per methodum efficiatur; seq; primum fuisse, qui omnibus ad methodum necessarijs, debitum ordinem dedit; apud eundem tamen non reperi, ut uno eodemq; loco dilucidè hanc methodum commentatus esset. Et quamuis commentarium unum confecisset de methodo medendi, in multos libros diuisum; nihilominus adeò sparsim, & quandoque obscurè in diuersis eiusdem commentarij libris, quæ in dicta methodo continentur, ac necessariò sunt perpédenda, cōscripsit, ut ægrè ex eius dictis, hæc methodus excerpti possit. Quinimò ex iunioribus quidam hac ratione freti præuè eiusdem Gal. dicta intelligentes, ut qui diuersis in locis ferè diuersa de eadem re sentire uideatur, ausi sunt asserere sibi Galeni non constare, nec stata principia seruare; qui quantum à ueritate aberrarint, quantumq; toto hallucinati sint cœlo, in sequentibus conabimur ostendere. Nunc uerò satis sit intelligere quàm perdifficile sit & laboriosum hoc, quod suscepimus nostrum opus perficere, cum neque inter iuniores quispiam reperiatur, qui hanc methodum scribere tentasset, dico ad Hippoc. & Galeni mentem: Neque etiam ab Hippoc. & Galeno, qui soli, ut mea fert opinio, hanc nobis scriptam reliquerunt, dilucidè, exactè, distincteque omnia, quæ ad eam requiruntur, scripta reperiantur. (Non iraque posteritas dedignetur ingentes nobis gratias agere; postquam primus inter omnes ab Hipp. & Galeno eiusmodi artem peruiam effecerim, & glaciem hanc effregerim, potius quàm dicta nostra tanto labore conscripta

conscripita calumniari, & nos leonino dente dilacerare. Et si qui sint, qui aggrediantur hoc opus post nos conscribere, sciant se non inuenisse noua, sed forte his quæ nos breuiter conscripsimus, pluribus uerbis aliqua addere. Nam facile, ut inquit, est inuentis addere. Sed iam tempus est rursus ad propositum redeamus, ad tradendam inquam, omnium febrium medendi methodum: cuius ut sæpius dictum est, finis existit remedia pro eis curandis inuenire. At fieri nequit ut ea inueniantur, nisi earundem numerus, species, seu differentiæ prius sciantur. eas igitur prius non ignorare necesse est. Verùm species atque differentias alicuius generis inuenire, ipso quod diuiditur non planè explorato, impossibile est, ut liquet primo meth. quoniam principium diuisionis morborum est, ut ait Gal. libro secundo eiusdem, ut essentiæ ratio rei diuidendæ constituatur. Quapropter oportet quid febris sit narremus, quò sic diuisionem eius ritè adeamus. Primum autem de notione ipsa dicere conuenit, cum sine hac propositæ rei substantiam inuenire non liceat: ut citato libro primo meth. scriptum est: Ipsa uerò notio quæ ab omnibus in confessio sit, sumenda erit, ut quæ aliàs principium iure non diceretur. Nam cum duo sint definitionum prima genera, ut liquet quarto de diff. pul. alterum quod planè rei notionem explicat, quam qui ponunt, nominis tantum notitiam habent: alterum est, quod docet essentiã. uirtus est sua cuique definitioni; illi quæ notionem explicat, ut omnibus sit testata, qui eadem utuntur lingua, & ad rei essentiã non aspiret: Huic quæ essentiã docet, ut ei quæ notionem subijcit, consentiat, non sit tamen cum ea eadem,

I. met. ca. 5.

2. met. ca. 6.

I. met. ca. 5.

4. de diff. pul. cap. 2.

Quid febris significet: & quis calor sit. Cap. 5.

Onsueuerunt Græci omnes Hippoc. præsertim & Galenus, quam Latini febrem nominant, interim *πυρετόν*, interim *πυρεξία*, nuncupare. Primum quidem *ἀπὸ τῆς πυρεξίας* uerbo græco, quod latinè significat febricito, seu febre corripior: Secundum autem est *ἀπὸ τῆς πυρεξίας*, latinè autè habitus, seu dispositio ignea. Atqui Hippoc. quandoque ardentissimam, seu uehementissimam febrem, *πύρ* nominare solitus est, ut liquet primo de morbis uulgarib. quod latinè ignem significat: quasi non aliam habeat naturam, præterquam ignis substantiam; ut testatur Gale. primo de rat. uictus in morbis acutis. Verùm licet uehementissima febris, eandem ferè naturam habeat, quam ignis, & propterea *πύρ* dici possit; non tamen re ipsa est ignis. Neque enim si uerè ignis esset aliqua febris, animal uiuere posset, si ea laboraret. Verùm ita appellatur, quoniam magis quam cæteræ febres, ad ignis naturam accedit. Latini omnes uno uocabulo febrem nuncupant: a uerbo ferueo. est enim ueluti feruor quidam, seu feruescentia quædam corporis, quod ab ea corripitur: a Gale. uerò libro de causis morborum, scriptum est, quòd si in totum extenditur corpus calor, tunc huiuscemodi affectus, febris nuncupatur: quæ est ueluti quædam totius corporis immoderata caliditas. Et 8. de meth. med. hæc uerba protulit: *Ἔσάνε* unusquispiam morborum est, quos intemperies creat, & febris, utique cum adeò immodicè auctus est calor, ut & hominem offendat, & actionem lædat; quando si neutrum adhuc efficiat, quantumuis sit homo nuncquam ante calidior, nondum tamen febricitare eum monstrauiamus. *β* Ex quibus

I. de mor. uulga. com. 3. text. 19.
I. de ratione uictus text. 18.

de cau. mor. cap. 2.

8. met. ca. 1.

bus Gal. uerbis cuique; facile patere poterit error eorum; qui frigidam quandoque esse febrem asseruerunt. nam eodem Gale. teste sexto de morb. uulga. febrium essentia, non secundum Hipp. modò, atque præclarissimos medicos, sed etiam secundum communem omnium hominum consensum præter naturam est caliditas; maximè quidem in totum animal effusa, sin minus, at omnino uel in pluribus partibus, uel in nobilissimis accensa. Si quis autem uelit per abusum, & ex accidenti, & improprie aliquam appellare febrem frigidam, non reclamabimus: utpote quòd a causa oriatur frigida, uel quia ex accidenti aliquo partes quædam corporis refrigerentur intus reuocato calore, uel ab aliqua forti inflammatione, seu erisipellate, uel ob aliquam aliam causam, ut fit in principijs accessionum. Neque enim opus est perpetuo ut febrilis caliditas sit per totum animal effusa, ut diximus Gal. auctoritate 6. de mor. uulg. Verùm non propterea censendum est, ut quidam iuniores medici sentiunt, quòd rigor, horrore intermittentium febrium, tametsi accessionis est initium, febris tamen haudquaquam censeretur potest, quòd nondum sit calor incensus. nam pace tanti uiri dixerim, ijs uerbis uidetur bifariam hallucinatus esse: Primo quia dixit rigorem, horrorem uel esse accessionis initium, quòd quidem in Gal. doctrina non admittimus. Nam ut ipse inquit secundo de diff. feb. ubicunque accenditur atque augetur caliditas, isthuc ab alijs partibus sanguinem solere confluere. quo uerò tempore confluit, illas quidem refrigerari priuatas sanguine, est necessarium. Quòd uerò patitur membrum, grauari ac distendi, ac sanguinem ipsum confluentem alterari, hoc quoque duplici ex causa, & quia alijs, quæ iam putruerunt, superfluitatibus permiscetur, & quoniam intrusum diffilari non potest: quò fit ut instar lignorum humidorum, quæ paucam super flammam

com. I. text. 29.

loc. citato.

2. de diff. feb. cap. 11.

uniuersim proijciuntur, succendatur: atque hoc tempus, accessionis principium nuncupatur: quibus in uerbis, manifestat Gale. extremas partes corporis in accessionum principijs refrigerari; quemadmodum etiam contingit rigere, aut horrere, propterea quòd ab eisdem partibus sanguis confluere solet ad eas in quibus accenditur, atque augetur caliditas: & propterea symptomata hæc, non sunt accessionum partes, neque initia, sed necessariò ad earundem accessionum principia consequuntur, tanquam symptomata quædam. Est etenim uerè accessionis initium, accensio, siue auctio caliditatis præter naturam in aliqua parte. Secundo hallucinatus est, cum dixit quòd tamen si accessionis est initium, febris tamen haudquam censeri potest, quòd nondum sit calor accensus; falsum siquidem est fateri quòd rigor, horrore febrium intermittentium fiant, calore nondum accenso, cum fieri nequam possint, ni calor fuerit accensus in quapiam parte; ut ex eisdem Gal. uerbis liquet. Est enim tunc accessionis initium, cum calor accenditur, atque augetur in quapiam corporis parte, ut diximus: & propterea horror, & rigor, febris non censentur: quia non sunt accessionis principium, nec pars; & non quia febris non sit adhuc incensa, ut uoluit hic uir. Nam licet febrilis caliditas non sit per uniuersum corpus effusa, satis est si in plurimis, uel in nobilioribus partibus sit accensa: ut ex Gal. auctoritate sexto de mor. uulg. conclusimus: quanquam neque si ita contingat generari febrem aliqua parte determinata affecta, possit aliquod dictorum symptomatum fieri: præsertim ubi febris exquisita fuerit. erit etenim continua, quæ sui quidem ratione cum exquisita fuerit, neque horrorem, neque rigorem habet; ut secundo de diff. feb. scriptum est; nisi exiguum quendam & paruam, præsertim si exquisita non sit, ut liquet primo de mor. uulg. & 1. de ar. cu. ad Glau.

At

At si uerè intermittens febris fuerit, cum ea haudquam fieri possit, eodem Gale. auctore secundo de diff. feb. nisi & humor putrescat, & uehementiori motu moueatur per membra sentientia, quo tempore, ut ipse inquit citato loco, & libro de rigore, tre. palp. partes ipsæ refrigerantur, horrent, aut rigent, modo quo infra demonstrabimus, quis asserere audebit eo tempore calorem non esse accensum, cum putrescat oportet humor, quo tempore per membra sentientia mouetur, & talia symptomata fiunt? Erit itaque perpetuo febris, feruor, seu calor quidam, ex omnium hominum consensu: Atqui cum calor in Gal. doctrina, bifariam subintelligatur, tum secundo de temp. libro aduersus Lycum, primo aph. 14. & alijs pleurisq; locis: vno uidelicet modo pro corpore calido, alio uero pro qualitate; cum febrem asserimus calorem quendam esse, non de corpore calido intelligi uolumus, sed qualitate, cum ea sit dispositio quædam, seu habitus: Manifestauit illud idem Gal. commento citati aph. 14. primi libri, cū dicebat, & per abusionem quandam, quam in sermone usurpamus, interim morbos magnos aut paruos, febrem magnam, aut paruam nominamus. Cū tamen in sola quantitate substantiæ eadem rectè tribuantur, non autem qualitatibus ac morbis ipsis, & primo de diff. feb. proponens caloris differentias, in cuius genere febris continetur, inter alias ex eo quòd magis & minus sit consistere, de eisdem assererat. Sunt autem omnino euidentia quæ in eo quòd maius aut minus consistunt, quo in genere differentia, consueuerunt medici magnam ac paruam febrem nominare, non propriè quidè rei quali, nomen quantitatis accommodantes: hoc tamen facere assueti non in febribus tantum, sed in mille alijs rebus, quæ licet in qualitate consistant, magnæ tamè, ac paruæ dicuntur: & libro aduersus Lycum, qualitatem qualitate non effici maiorem,

B 3 sed

2. de dif. feb. ca. 3. lib. de trem. ca. 7.

de temp. cap. 2. aduer. lyc. cap. 2.

1. de dif. feb. cap. 1.

comm. 1. tex.

29.

2. de feb. cap.

10.

de arte cur.

ad Glu. ca. 5.

sed uehementiorem, dicebat: sicuti nec minorem, sed imbecillio- rem. Verùm is uocabulorum usus, tam in uniuersa uita, quàm in artibus omnibus, frequentissimè usurpatur: qua in re quid refert aliorum mentionem facere, cum manifestum orationi nostræ testimonium a febribus ipsis sumere possimus? quas nunc maiores, nunc etiam minores factas esse dicentes, quotidie audire omnes licet: & alium alio aliquando plus, uel minus febricitare, atque de eodem etiam heri, quàm hodie. Quibus in uerbis luce clarius ostendit febrem ipsam calorem esse pro qualitate, non autem pro substantia, seu corpore calido sumptum. Qualitatem dico, non synceram, summam, simplicem, atque impermixtam, cum eadem nonnisi in elementis reperiatur; ut liquet 1. de simp. med. fac. & propterea caliditatem hoc pacto intellectam nonnisi in igne reperi fatemur cum eodem Gal. nil etenim in corporibus nostris syncerum, impermixtum seu simplex reperi contingit: qua re cum dicimus febris est calor, de ea caloris qualitate intelligimus, quæ syncera non est, sed aliarum etiam qualitatum quodammodo particeps: & propterea quamuis uehementissima, aut ardentissima ea sit, nusquàm tamen, ut prius dictum est, uerè ignis appellari poterit: Tamen si propius ad ignis naturam accedat. Cæterum si febris calor est, quæreret quispiam, num actu, uel potentia calor dicatur. bifariam etenim a Gal. 2. & 3. de temperamentis. 1. & 2. de simp. med. fac. & alijs plerisque locis, calor ipse perpenditur, actu uidelicet, & potestate. Cui responsum sit, quod cum esse in potentia illud sit, quod nondum tale est, sed propinquo est ut sit tale, ita ut facile tale esse possit, ut liquet 3. de temp. febris autem non sit eiusmodi, relinquatur febrem calorem non esse facultate, seu potestate, sed actu. quò fit, ut tactu, non autem ratione propriæ, ac essentialis eius differentię iudicentur, quem-

2. de temp.

cap. 2.

3. de temp.

cap. 1.

1. de simp.

cap. 1.

2. de simp.

cap. 3.

quæadmodum ab Hipp. & Gal. 6. de mor. uulg. decretum est. Quod enim actu calidum est, tactu iudico: si quod aut adhuc calidum non est, sed ut tale fiat est idoneum (quod utique potestate calidum appellamus) id ratione inuestigare conor, inquit Gal. 2. de temperamentis.

comm. 1.
text. 28.2. de temp.
loc. cit.

Explicantur uariæ febris definitiones: ac ostenditur in corporibus nostris duplex esse calidum. Cap. 6.

ON ab re itaque quotquot febris essentiam nobis manifestare tentarunt, omnes per calorem eam definiuerunt: quamuis non una duntaxat ratione. Nos uerò ne ninium sermonem nostrum protelemus, tres earum in medium afferemus, utpote quæ inter se ualde distare uidentur: Quarum duæ, duorum Arabum principum sunt, Auerrois inquam, & Auicennæ: Tertia uerò, medicorum principis Galeni; quam explanare ac sectari conabimur: licet conciliare hos inter sese uiros hac in re nitemur. Inquit Auicennas, quod febris est calor extraneus, accensus in corde, & procedens ab eo, mediantibus spiritu & sanguine, per arterias & uenas in totum corpus: & addit, inflammantur in eo inflammatione quæ nocet operationibus naturalibus, non sicut caliditas iræ & laboris, cum non ultimatur, uel cū non peruenit ad hoc ut sit accēsa, & noceat operationibus: Auerroes tertio colliget dicebat; ¶ Febris, est calor compositus, ex calore naturali & extraneo putredinali, misso a corde ad totum corpus, & lædit omnes actiones & passionibus: ¶ Galenus uero commento aph. 14. & 16. primi libri, ait, quòd febris est conuersio natiuæ caliditatis ad igneam. Et primo de ratione uictus inquit: ¶ febris uerò ortus est conuersio natiui caloris ad igneum: ¶ & post

prima quarti
sen. prima 3.
primo.

Auerro. ca. 3.

text. 18.

multa, eodem libro hæc uerba, loquens de Hipp. afferebat: *¶* Turpote qui febrem ex natio calore exardescens, suscitari existimet, atque contraria contrariorum esse remedia. *¶* de aqua frigida uerba faciens: Hanc Gal. definitionem, tanquam nostræ methodi principium, exponendam proponimus, qua exposita, eiusdemmet Gale. dicta de eadem febre, quæ diuersis in locis, quasi discrepantia uidentur, nec non & citatos auctores conciliare nitentur. Quod geminum in animalium corpore calidum agnouit Hippocrates, apud eundem liquet aph. 14. & 15. primi libri: Scriptum quoque reliquit Gal. 6. de morb. uulg. quorum alterum *ἐμφυτον θερμόν*, alterum uero *δερμόν ἐπικτητόν* nūcupat. At latini primum innatum, seu ingenitum, alterum sanè acquisititium uocant: libro autem de Tremore, rig. & palp. non modò innatum appellabat Gal. calidum, sed etiam primum, & generis principium, & quæ natura, atque anima, nihil præter ipsum est, dicebat Hipp. auctoritate, quemadmodum & acquisititium calidum, etiam animalis generationi, secundum nominabat. Quod item acquisititium calidum, eodem 6. de morb. uulg. interdum non naturalem, nonnunquam & a natura alienum, uocari asserebat. Confirmauit idem 3. de causis pulsuum his uerbis:

¶ Neque enim ille absolutè dixit (loquens de Hipp.) quæ augentur plurimum habent calidi, sed innati addidit, ut qui alterum sciret calidum acquisititium esse, quod plurimum iuuenibus suppeditat. nam temperatus est natiuus calor: acquisititius autem intemperatus, & quasi igneus. *¶* & subdit, *¶* sic etiam uentres, inquit hyeme & uere calidissimi natura sunt, immò ne ij quidem calidissimi absolutè, sed calore natio; æstate paucissimum hunc habent; abundant uerò aduentitio calore, & squallido: unde marcescit potius, quàm nutritur corpus. Præterea functiones tantum abest ut meliores reddat, ut illæ ne æquentur quidem

quidem illas, quæ in moderato obeuntur. Hæc si retineant (inquit ipse Gal. lectores) nihil me nec in hac oratione, nec in reliquis dissidere ab Hippoc. ullus arbitrabitur: *¶* & com. citati aph. 14. primi libri, sic scriptum reliquit. *¶* Cum igitur magis terrestre efficiatur animalis corpus, (tale autem quotidie efficitur dum augetur) tunc licet ualde uehementer calidum existat, & igneam substantiam tamen innati caloris paucissimam habet: alioquin fabricitates diceremus plurimum habere calorem innatū: cui non modo plus, sed ne priori quidem habent æqualem. bene enim temperata est caloris innati substantia: ignea autem aduentitij. Quinetiam fumosi quidem, fuliginosi, aridi, & acres, per totum corpus nostrum effluxus, calorem acquisititium consequuntur: halituosi uerò, suauities, ac temperati, natiuum. *¶* Et libro de difficultate resp. asserebat, *¶* duplicem semper intelligere, iuxta genus calorem oportet, alterum genuinum, & corpori innatum; alterum uerò acquisititium ac spurium. *¶* His igitur in locis, nec non & alijs plerisque, quos breuitati indulgens, consulto prætermitto, sole clarius apparet, iuxta Hippoc. & Gale. doctrinam, duplex reperiri in nostris corporibus calidum.

Impugnatur Platonis opinio de calido innato.

Cap. 7.

Sed ut quiuis ritè percipere possit, qua ratione hi duo calores inter sese diffideant, ac quo modo febris conuersio sit natiuæ caliditatis ad igneam; Intelligere prius oportet quid per calidum innatū, quid uerè per acquisititium apud Hippoc. & Gale. subintelligendum sit. Sed quoniam nedum Plato, uerum & Aristoteles secus de innato calido quàm ij sentire

tire uidentur, eorum sententiam in medium afferre putari, quò facilius ueritas cum eodem Hipp. & Gal. inuestigetur. Ait Plato in Timæo, omne animal in sanguine & uenis, calorem, quasi ignis quendam fontem, habere: & eodem libro, quò igitur ex ignis excessu præcipuè ægrotat corpus, dicebat; ita ut quò innatum calorem, omniumque naturalium operum auctorem, Hippoc. nuncupat, Plato ignem appellare uidetur. Aristoteles 2. de generatione ani. cap. 3. dicebat. ¶ Inest enim in semine omnium quò facit ut foecunda sint semina, uidelicet quò calor uocatur, idque non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus, qui in semine spumosoque corpore continetur, & natura, quæ in eo spiritu est, proportionem respondens elemento stellarum: quamobrem ignis nullum animal generat. ¶ Et paulo post subdidit: ¶ Cæterum calorem in animalibus contentum, nec ignem esse, neque ab igne originem ducere, apertum ex his est. ¶ Quibus in uerbis, uidetur Aristoteles aduersus Platonem concludere nullo pacto calidum in animalibus contentum ignem esse, nec ab igne originem ducere: appellauitque primo calorem, deinde spiritum, & tertio naturam; quasi cum Hippoc. coincidens, qui nullam fecit inter innatum calorem, insitum spiritum, & naturam, differentiam: quamuis ut mea fert opinio, de ortu huius calidi innati, inter se dissentire uideantur. Verum id inuestigare, non est præsentis negocii, sed satis sit monstrasse Aristotelis sententiam de calido innato, ex diametro pugnare cum ea quæ Platonis est. Quam etiam

cap. 7. Platonis opinionem Galenus confutare uidetur 8. de Placitis Hipp. & Pla. cum comparans eiusdem Platonis opinionem cum ea quæ Hippoc. est, dicebat: ¶ Melius tamen erat non ignis, sed insiti caloris fontem dicere in corporibus nostris esse, ut Hipoc. ubique appellauit. ¶ Nam si ab igne ciborum concoctio, digestio, sanguificatio & nutritio

tio fieret, melius & citius etiam in febricitantibus omnia hæc conspicerentur absolui: sed insitus calor, temperatus cum sit, substantia quidem, in sanguine & pituita subsistit maximè, qualitate est congruè ex caliditate, & frigiditate contemperatus. Hanc eandem Platonis sententiam, idem Galenus impugnare uidetur, commento citati aphor. 14. primi libri inquit: ¶ Cum igitur magis terre efficiatur animalis corpus, (tale autem quotidie efficitur dum augetur) tunc licet uehementer ualde calidum existat & igneum, substantiam tamen innati caloris paucissimam habet, alioquin diceremus febricitantes plurimum habere calorem innatum: cui non modo plus, sed ne priori quidem habent æquale. ¶ Non est igitur ignis calor innatus; ut Plato sentire uidetur, ad Hippoc. Aristotelis, & Galeni sententiam. An uerò Platonis uerba quispiam ad bonum sensum reducere ualeat, iterum hic consulto prætermittimus.

Quid sit innatum calidum apud Hipp. & Gal. Cap. 8.

Vò innati calidi natura, atque essentia inuestigetur, altius exordienda est nostra oratio: Cum Hippocrate primo de natura humana; ac Galeno, tum eodem loco, tum etiam primo de temperamentis: primo de naturalibus fac. primo de sanitu. & alijs plerisque locis, quò uidelicet quatuor sint, nedum nostræ generationis, sed omnium, quæ ortui interituique subdita sunt, primordia, principia, seu elementa ponentes: quæ Hippoc. ab efficacissima eorum qualitate nominauit calidum, frigidum, humidum, & siccum: at si mauius, ab essentia sumptis nominibus, magisquam a qualitate nominasse, aquam, terram, ignem, & aerem appellabis.

I. de natura. hum. cap. 1.

I. de temp. cap. 1.

I. de nat. facult. cap. 1.

I. de san. tu. cap. 2.

Qua

loco cit. Qua de re rectè idem Hippoc. non hominis tantum, sed aliorum omnium naturam, ex calido, humido, frigido & sicco constare, primo de nat. hum. inquit: quamuis nisi calidum frigido, & siccum humido, modo, & æqualitate respondeat, sed alteri alterum longè præstabit, & ualentius infirmiori, nil generabitur, ut ipse refert. Verùm licet cum animantium, tum cæterarum omnium rerum, quæ ortui, ac interitui subiacent, natura, ex his constet, eodem Hipp. citato libro de natura hum. auctore; tamen cum ipsemet demonstrasset hæc esse omnium entium communia elementa: calidum, scilicet frigidum, humidum, & siccum, rursus ad alterum transit elementorum genus, quod neque primum, neque commune existit, sed proprium animalium sanguine præditorum. Nam sanguis, pituita, flaua, & atra bilis, elementa sunt omnium animalium sanguineorum, generationis, & non hominis tantum. Etenim ex sanguine, pituita, & gemina bile, & primam oriri nostram generationem uult Hipp. & nostræ uitæ totum cursum ex his suppeditare. Denique hæc, uniuersam hominis naturam esse, Gal. teste secundo de elementis & 1. de nat. hum. Ait namque Hipp. citato loco. ¶ Corpus autem humanum, continet sanguinem, pituitam, & bilem geminam, flauam, & atram, & hæc illi sunt natura corporis, & propter hæc ægrotat, ualeatq;: ¶ valet quidem præcipuè, cum ea inter se uirtutem, & copiam mediocriter habeant temperatas, & potissimum si permixta sint: contra laborat, cum eorum quicquam fuerit minus, ampliusve, aut in corpore secretum fuerit, neque cum omnibus confusum. Quo circa non ab re Gale. octauo de Hipp. & Plat. decretis, accuratiùs dicebat, de ipsis elementis, me dicoque etiam utilius scripsisse Hippocratem constare, quàm Platonem: quippe qui cum ex quatuor elementis corpus nostrum dicat extitisse, ab effectricibus qualitatibus

2. de ele. ca. 1.
1. de nat. hu-
ma. cap. 1.

cap. 5.

bus omnino ea appellat, siccum, humidum, calidum, frigidum. Neque tamen de morbis secundum eandem rationem sermonem facit: potestate siquidem in corporibus, non actu, insunt: actu uerò insunt, quæ ex ipsis per media alimenta gignuntur, sanguis, pituita, flaua, & atra bilis. Quapropter melius est, ut ipse inquit, ut de humoribus dicamus, quod de elementis Plato scripsit. Hæc etenim continenter, & proximè corporis membra producant, sanguis scilicet, pituita, & geminæ biles: & propterea ualet corpus, cum moderata maximè, hæc inter se, tum facultate, tum multitudine, & mixta optimè fuerint: dolet uerò cum aliquid ex his plus, uel minus separatim in corpore, nec bene cum omnibus cõfusum extiterit, ut prius dictum est ex eiusdem Hipp. auctoritate citato libro 1. de nat. hum. Hæc insuper propria animalium sanguineorum elementa, primis illis communissimis correspondet: ut inquit Gal. citato libro 8. de Hipp. & Pla. dec. Ignis enim flaua, terræ atra bilis, pituita aquæ, correspondet: atque idcirco calida & sicca flaua bilis facultate, sicut ignis. Atra, frigida & sicca, perinde ac terra: pituita non secus atque aqua, frigida & humida euasit: Aequa bilis autem ex omnibus quatuor elementis temperatura, exquisitum sanguinem creat: Appello autem exquisitum sanguinem, eum, qui utriusque bilis ac pituitæ particeps est: cum syncerum, omninoq; aliorum humorum expertem, in animalium corporibus, reperire non liceat, Gale. auctoritate, libro de multitudine: solum autem aerem elementum, ut idem Gal. refert, in animalium corporibus, iuxta naturam suam, tum in respirationibus, tum in pulsibus, cernimus perstitisse. Quinetiam in palpitatorijs affectionibus, inflationibus, tumoribus, atque ijs quos flatu dicere consueuimus: hæc item sanguine præditorum animalium propria elementa, non adeo propria eorum sunt, quia

loco cit.

loco cit.

cap. 10.

cap. 5.

quin alia quædam proximiora non reperiantur; quæ generationis nostræ primordia sunt. Nam quemadmodum ex primis illis quatuor communissimis elementis, non immediatè corpora constituuntur, sed multis interuenientibus mutationibus, ut liquet eodem 8. de Hipp. & Plat. dec. siquidem ex ipsis, plantarum ortus, & fructuû, & feminum existit: quæ omnia postea, ouibus, suibus, capris, bobus, alijsq; animalibus, quæ uel herbis, uel arborum fructibus, uel ramis, uel radicibus uescuntur, alimentum præstant. Demum hominibus hæc ipsa animalia nutrimento sunt. Ex quibus quidem cibus, sanguis in ipsis gignitur, & pituita, & geminæ biles: sed sanguis plurimus. Vnde solus ex omnibus in uenis apparet: alia pauciora creantur: Atq; hic sanguis est nostræ generationis quasi materia, qui ex quatuor quidem humoribus constat: a dominio tamen ita appellatur, ut idem Gal. refert. Ita quoque asserere licebit de eisdem proprijs quatuor elementis, sanguine inquam, utraque bile, & pituita. etenim non immediatè ex eis nostra constituuntur corpora, sed medio sanguine menstruo, ac semine: quapropter citato loco Gal. dicebat: ¶ Prima igitur nostra generatio est sanguis, qui ex alimento intra corpus sumpto, efficitur; est item semen: Sanguinem uoco, qui ex dominio tale nomen sortitus est, qui in uenis continetur. ¶ Et 1. de san. tu. inquit, ¶ Sanguis, semenq; genitale, generationis nostræ primordia sunt: Ille ceu materia quædam apta, concinnaq; & opifici ad quiduis sequax, hoc opificis rationem obtinens. ¶ Idem confirmauit 2. de naturalibus fac. cum dicebat: ¶ Semen, principium animalis est efficiens. materiale namque, menstruus est sanguis. ¶ Et proinde dicebat semen Phidix ad portionem respondere, sanguinem uerò ceræ rationem habere: quamuis neque semen facultas tantum sit, sed materia etiam quædam:

cap. 1.

cap. 3.

dam: Neque menstruum materia solummodo, sed etiam facultas, ut ipsemet Gal. inquit libro 2. de semine: Constat autem horum utrunque ex eisdem genere elementis, humido, sicco, calido, & frigido, diffident uerò inter se ipsa, temperamenti mensura: Siquidem in semine plus est igneæ substantiæ, atque aereæ: in sanguine, aqueæ, ac terreæ; quanquam præpolleat in hoc quoque, & calidum frigidum, & humidum sicco: eoq; fit, ut non siccus sicut ossa, pilusue, sed humidus merito dicatur. At semen, sanguine siccus quidem est; ceterum ipsum quoque humidum, fluxileq; est: atque ita nobis utrinque ex humida substantia, genituræ origo proficiscitur: ut patet eodem primo de san. tu. Nec propterea sibi ipsi pugnat Gal. qui com. aph. 14. primi libri dicebat, quòd semen paucam omnino terrenam substantiam participat, plurimum autem aeris, calidi humidiq; in se continet. Nam facta relatione substantiæ aereæ ad igneam, plus satis aereæ, quam igneæ participare uidetur, licet utriusque particeps sit, si uero ad sanguinem, menstruum semen comparetur, nulli in dubium uenit, quòd plus igneæ substantiæ participabit, quam ipse sanguis menstruus: in quo aquea, terrenaq; abundat, etsi in hoc quoq; calidum frigidum, & humidum sicco præpolleat, ut dictum est. Constat itaque dictorum utrunque ex primis illis quatuor communissimis elementis: Nec minus & propria illa sanguine præditorum animalium, in se continent: quamuis alterum, altero magis & minus quorundam, quam aliorum, particeps esse uideatur: ut ex his quæ diximus, liquet. Cæterum quamuis nobis utrinque, ex humida substantia, genituræ origo proficiscatur, hanc tamen humidam seruari non erat possibile, si modo ex ea nerui, arteriæ, uenæ, ossa, cartilagines, membranulæ, & alia id genus fieri deberent. Qua de re statim in generationis nostræ initio, cõiectum copiosius oportuit fuisse elementum:

cap. 2.

cap. 2.

elemen-

elementum, id quod siccandi uim haberet, est uero id natura quidem, maximè ignis: Quin etiam & terra, etenim ea quoque res sicca est. Verùm huius elementi plus immisceri principijs nostræ generationis non erat, si modo ea humida esse debebant, ut sæpius dictum est. Eapropter igni quominus plus sit admixtum, nec obstat quicquam & sanè admixtum est, tanto planè plus in utroque principio, sanguine inquam & semine, quantum nec iam torreat, uratue, & tamen abundè siccet. Tanta itaq; ignis portio dictis principijs admixta est. Etenim tantus calor adhibitus, agilitatem præstare ad motiones sat erat. Ab hoc calore primum cogitur, paulumq; concrescit quod in utero conceptum est; mox siccus redditum, ueluti lineamenta quædam & rudimenta cuiusq; membri obtinet: ulterius uero etiam siccescens non lineamenta, rudimentave modo, sed etiam exactam uniuscuiusque speciem, siue figuram ostendit: & cum in lucem editum est, & magnitudine proficit, & tum siccus, tum ualentius semper efficitur, donec ad summum incrementum sit peruentum: tunc uero & incrementum omne sistitur: at in eo quod sequitur tempore, omnibus iam partibus supra iustum siccescentibus, non solum cuiusque officium minus probè administratur, sed etiam corpus ipsum macilentius, graciliusq; quàm ante redditur. Concludamus itaque corpora nostra tum ex primis illis communissimis quatuor elementis, fuisse genita, tum etiam ex proprijs sanguine præditis animantibus, quæ demum in sanguine & semine, continentur: tanquam proximioribus generationis nostræ primordijs, humidis utrisque existentibus; quia ex humido nostra est generatio, ut patet commento aph. 14. primi libri. Et ex humida substantia, nobis generaturæ origo proficiscitur, ut liquet citato libro primo de

cap. 2. sanat. tue. Ex quibus connatum, siue innatum, eorum que

in

in nobis sunt, primum corpus est, quod ab efficacissima, quæ in eo est qualitate, innatum calidum appellatū fuit; ut liquet lib. aduersus Lycum, Græcè ut diximus *ἐμφύτου θερμότητος*: Consueuit etiam Hipp. *ἀρχήγονον* uocare; quasi primo genitū dixeris: pro eo quod primitus generandis adsit, & ex quo primam fortiuntur generationem: idq; non ab re. Nam Gal. teste citato com. aph. 14. primi libri, Substantia innati caloris, aerea est, & aquea: & paulo post dicebat *ἕψυμυδα* siquidè est, maximè innati caloris affinis, quia ex humido nostra est generatio. Hoc igitur est id, quod calidum innatum appellamus: illud uidelicet corpus, ex iam dictis primordijs primo genitum; illa prima substantia calida; ille primus insitus spiritus; illa prima natura atque anima, immò natura & anima, nihil præter ipsum est; ex Hipp. & Gal. sententia: & non immerito primum dicitur, cum primo genitum sit, & ex eo cuncta alia primam fortiantur generationem. Hinc Galenus commento aphorif. decimi quinti primi libri dicebat. Neque enim aliud quicquam animal ab initio affirmavit, sicut neque rursus adauxit, aut usque ad mortem enutriuit, præterquam iste calor innatus, de quo nunc habetur sermo. Hic enim est omnium operum naturalium causa. Et paulo post. Neque enim aliud quicquam est natura animalium, assererat; præter hoc calidum innatum secundū Hippocratis opinionem: Cuius substantia, relatione facta ad prima communissima elementa, aerea erit, & aquea: ut patet commento citato aph. 14. primi libri: Si uero ad propria sanguine præditorum animalium elementa conferas, eius substantia, in sanguine & pituita subsistit maximè: qualitate autem, est congruè ex caliditate, & frigiditate contemperatum; ut & de Hippocr. & Plato. decret. scriptum est. At si ad proximiora principia collatio fiat, nihil aliud est, quàm

C sanguis.

cap. 6. sanguis & semen: Quinimmò libro aduersus Lycum, as-
ferebat Galenus, ego certè nil noui, præter hæc, tertium,
Est insuper ex calido, frigidoq; commixtum, maximūq;
usum præbet ei frigiditas adiuncta, quia sursum, & foras
peteret, & dispergeretur; vt lib. de tremore, rigore & hor-
simul cum Hipp. a Gal. decretum est. Non ab re itaq; in-
fantes recenter nati, ac pueri, & ut summatim dicam, qui
crescunt, plurimum habent calidi innati, inquit Hippoc.
Quoniam substantiam aquosam & aeream, quæ propria
est ipsius calidi innati plurimam participât; ut citato aph.
14. primi libri, ab Hipp. & Galeno, patet. Sanguis quoq;
& pituita, in eis magnopere redundant: eorumq; uniuersa
substantia, ferè nihil aliud est, quàm sanguis & semen,
cap. 2. ut liquet lib. aduersus Lycum. Prima enim eorum consti-
tutio ex semine & sanguine est, quæ humidæ & calidæ
res sunt, ut ait idem Gal. 2. de tempe. Intelligimus autem
plurimam esse in his corporibus substantiam calidi innati,
facta, ut citato lib. aduersum Lycum scriptum est, cum
non innatis corporibus, comparatione. Eorum enim in-
ter se inspicere proportionem debemus, non autem abso-
lutè magnitudinem metiendam esse. si qua uerò de cali-
do innato hîc desiderantur, nostro lib. de alteratione, &
cæt. studiosi petant.

Quid sit calidum acquisititium. Cap. 9.

ED iam tempus est ut ad alterius calidi,
quod acquisititium appellamus, inuesti-
gandam naturam accedamus: quod etiam
quandoque animalis generationi secun-
dum, interim spurium, appellare consue-
uit Gale. Et quemadmodum nomine ab innato distat, sic
etiam & substantia, qualitateq; ac operatione, ab eodem
dissentire demonstrabimus. Acquisititium inquam dictū,
quoniam temporis progressu, ac ætatis mutatione, acqui-
ritur:

ritur: ex Galeni sententia, sexcenties citato com. aph. 14.
primi libri, cum dicebat: ¶ cum igitur magis terrestre effi-
citur animalis corpus (tale autem quotidie efficitur tum
augetur) tunc licet ualde uehementer calidum existat, &
igneum, substantiam tamen innati caloris paucissimā ha-
bet: ¶ Et cum dixit substantiā innati caloris paucissimam
habet, liquidò ostendit huius acquisititij calidi substan-
tiam, diuersam esse ab ea, quæ innati caloris existit: quò
fit ut quemadmodum innati caloris substantia, est aerea
& aquea, ut prius diximus, ita ea quæ acquisititij est, ter-
rea & ignea existat: manifestauit illud idem Gal. asserens.
bene enim temperata est caloris innati substantia, ignea
autem aduentitij: & post pauca, ¶ puerorū uerò corpus,
inquit tale existit, plus humidæ, & aeræ substantiæ obti-
nens, nō sicuti iuuenum, & declinantium ac senum, siccæ
atque terrestris: ¶ Et eodem com. ¶ cum quatuor sint ele-
menta, ex quibus omnia corpora sunt temperata, inquit,
puerile quidem corpus, multum in se ipso cōtinet aeræ
atque aquosæ substantiæ, minimum terrestris: contra ue-
rò, eorum qui in ætatis uigore consistunt, a terrestri sicci-
tate obtinetur, deficit autem aquosa, atque aerea substan-
tia: ¶ Si quis uerò memoriæ mandauerit, ea quæ nuper di-
ximus, de nostræ generationis principijs, facilè hanc Ga-
le. sententiam percipere poterit. Diximus etenim, qd licet
ex humida substantia origo genituræ in nobis proficiscatur,
quia eadem humida seruari haudquaquam poterat,
eapropter statim, in generationis initio, quod siccadi uim
haberet elementum, fuit cōiectum: ignis inquam magis,
quàm terra, licet & ea quoq; commixta sit: ut liquet 1.
de san. tu. Hoc igneo elemēto, ac calore, primum cogitur,
paulumq; concrefcit, quod in utero conceptum est: mox
siccius redditur, non modo in utero uerū etiam & in lu-
cem editum: quò fit ut quēadmodum primo exiguam ha-
C 2 bebat

cap. 2.

habebat admixtam terrenam substantiam ipsa genitura seu foetus, tractu temporis, ac ætatis mutatione, non exiguam acquirat terrenam substantiam atque propterea & igneam, amittatque aquosam & aeream: Quin immò quantum de hac deperditur, tantum de terrea & ignea acquiritur. Hinc acquisititium calidum dicitur. præpollet etenim terrea & ignea substantia in eo. Non ab re igitur idem acquisititium calidum diximus cum Galeno essentiam in sicca, ac terrena substantia, habere: quò fit ut etiam aucta illa sicca & terrea substantia, augeatur & ignea. Differt itaque hoc calidum ab innato, substantia. Quoniam in innato plurima est aerea, & aquea, minima terrea, atque ignea; in acquisititio contra; minimum est aeræ atque aqueæ substantiæ, multum uerò terrenæ, atque igneæ. Animalis quoque generationi secundum appellatur, relatione ad primum, quod ἀρχιγονον diximus etiam appellari ab Hipp. & Gale. quasi primo genitum: Cuius etiam comparatione lib. 1. de diff. resp. idem Galenus ὑπόγον, idest spurium, uocauit: ipsum uerò innatum, genuinum. Sed nò ab re cuiuspiam hæsitandi occasio dabitur. nam qui fiet ut hoc calidum acquisititium, spurium, ac animalis generationi secundum nuncupetur, si illud igneum est quod statim in generationis initio nostræ genituræ fuit coniectum? Respondebimus, quæ licet primordijs nostræ generationis, humidis siquidè utrisque existentibus, ob aqueæ & aeræ substantiæ redundantiæ, exiguus quidam ignis fuerit admixtus, quæ admodum etiã exigua admodum sicca, & terrea substantia: quia tamen eadè ignis portio, quæ quidem, ut diximus, exigua existit, quæ admodum etiã, & terrena, admodum ab aerea & aquea superantur, ac uincuntur; ob id tum eorundè elementorū siccitas, tum etiam ipsius ignis caliditas, ueluti euiectæ & suppeditatæ ab aerea, & aquosa substantia, quæ multa est,